Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Primo die Iouis Quadragesimæ. Homilia Secunda. De Centurione. Cum introisset Iesus Capharnaum, acceſſit ad eum Centurio. Matthai. 8.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

HOMILIA PRIMA. DE IEIVNIO.

te agnosco, quod illa non sis, quam te esse
mentitur alienus ille habitus. quare aliam se esse
fimulas? Secretum certè stupendum debet pe-
dum sonitus continere, cum ex illo Prophetæ
cognoverit, quod hæc non esset mulier illa, quam
se esse fingebat, sed alia longè diversa. Et ille
pedum sonitus, qui rei veritatem luce clarius a-
periat.

Q[uo]d: quot vivunt in hoc mundo incedunt
omnes larvati, alios se mentientes, quam re ipsa
sunt cooperientes scipios vestibus à sua essentia
proclus alienis: quod forsitan ille dicere inten-
dit, qui huius rei tam claram habebat notitiam,

Af. 38.7. propheta David: *Verumtamen in imagine per-
transi homo.* In Hebreo habetur verbum, quod
sigillat figuræ idolorum; nam idola statue-
bantur secundum exteriorem formam, tanquam
potestate præclara & maiestatis veneranda; in-
tus vero, nihil aliud hæc erant, quam segmen-
tum ligni. Talem fingeant Iouem totum auro ful-
gidum, excelsa residentem throno, ut qui e-
los regeret, & pro beneficio suo terram qua-
teret tonitru, & fulgere terret, & ammantur
que radios iacularetur. Mercurium ergeant
ernatum suo caduceo, & pote repletum omni-
gena sapientia, & eiusdem sapientia Principem.
Martian collocabant euaginato gladio terribi-
lem, ut qui solo armorum strepitu potissimum
quosque superabat exercitus: ab iurius velò, hi
omnes & eorum singuli, non erant nisi luti quod
dam figmentum, puluere obſtum, aut lapis ru-
bigine folidus, aut lignum a tinea corrosum.

Ita Prophetæ Habacuc de quadam loquitur ido-
lo, splendide ornato, depicto, vestito. Ecce iste
cooperiu s[ic!] auro & argento, & omnis spiritus ne-
st in visceribus suis. Quid sum omnes homines
hic ambulantes, nisi puluis & lutum qui vesti-
bus coopti incedunt sumptuoso. Hic suo Re-
gno, alter suo Ducatu, suo Comitatu alius, hic
serico, diutius ille, hæc venustate, illa velle plu-
maria, alia deniq[ue] mille larvis adornata. Hic ap-
paret Iupiter quidam potentissimus, qui tonet &
sonet, qui mandet & veter; Alius Mars quidam,
qui concubet & domet omnia. Verum sonitus
pedum attende, videbis extremum vitæ, dum du-
plicantur campanæ, dum sepulchrum aperitum
dum te mundus è le repellit, ipse vero cum om-
nibus suis diutius maneat superbus, pedibus suis
omnes tuos conterat titulos, tibi tanquam odo
relinquit vile linteame puluere tuo contegido,
terrâ te oboluat & cisere, his accedit rutilans,
qui ligone vel sareculo os tuum oculisq[ue] concu-
tiat. Hic ille sonitus pedum tuorum, dum portam
ingredieris æternitatis: quod est moi: *Quoniam
ibis homo in dominum æternitatis.* Eia i[n] tur[na]
h[ab]itur nos I[oh]ann[es] postquam diuinâ quâdam elo-
quentiâ cuncta hæc descripsit.) *Memento horum 14-
eob* O Iacob, luctator, qui Dei tui benedictionem *Eduis*
fatagi obtinere. *Memento horum*, & tuam com-
primito arrogantiæ tuæ superbiae alas demitti-
to, ut verus Iacob eoram Dominu[m] p[ro]rato, ac yde
humiliibus precibus, & seruacionibus orationi-
bus, eius gratia polluato benedictionem, q[uo]d Tradi-
cælestis obtineas gloriæ fruitionem, Amen. *pa. 33*

S V M M A R I V M

HOMILIAE SECUNDÆ SEQUENTIS.

Dicitur: *O et nos præsens Euangelium, quomodo Christus Centuri-
nem, ut adamantem & speculum illuminarit, ex quo clarissimi-
lucis radij prodierunt.* a. Miles fuit Hispanus, qui omnes enerat
prætextus, quos allegant mundani, cur sancti non sint. b. Lucis
radij quibus nos & illuminat, & erudit, decem computantur;
quorum Primus hic sit: Christum accedere ut verum Deum,
mediantibus sacerdotibus. c. Secundus: Recurrere ad Deum
principaliter corde & animo. d. Tertius: Hoc autem optima dispositione, meliore
quam Regulus: cui Christi ministri diligenter attendant, ne fiant personarum acce-
ptores, cuiqueque illi expediat, conscribentes medicinam. e. Quartus: fide magis
viua, quam iacerdotes, qui Centurionis peruerterunt commissum. f. Quintus: Ap-
pelletur Christus, Dominus sine termino. g. Sextus: sibi ipsi, non domini sue in-
digens.

dignitatem imputare. b. Septimus: Hæc sint prima orationis verba: Non sum dignus, h §. 12.
& se indignum reputans, & præcedentibus bonis operibus: fit dignus. i. Octauus: i §. 13. 14.
intelligere, modum operandi Deo proprium esse; solo suo verbo. k. Nonus: Excusus: i §. 15.
sat se, ne Christum in domum suam recipiat, considerans celsitudinem Majestatis, l. Decimus: Ex regimine militiae, deducere modum imperandi Dei omnipotentis, m. Speculum tam lucidum, ut eius verè Christus fidem admittetur. n. & secundum rei veritatem de eo pronuntiarit: o. Non inuenit tantam fidem in Israël.

l §. 17.

m §. 18.

n §. 19.

o §. 20.

p §. 21.

- §. 1. Christus lux vera omnes illuminat, quodam ut lateres, alios vero velut specula: quorum unus extitit hic Centurio.
§. 2. Prodit Ecclesia cum milite Gentili, sed sancto, qui negligenter vestigia rationes, cur sancti non sit, escindat.
§. 3. Tribus militibus, quorum duo Hispani, confundit Evangelista vestras obtinentes: inter hos censeatur noster Centurio Hispanus.
§. 4. Accedit Christum Centurio per Iudeorum seniores, quod enim per alios agi, hoc agere per te censurit.
§. 5. Centurio Christum verum Deum constitutus, dum ad eum accedit per sacerdotes, quales ipsi sunt mundo universo.
§. 6. In omni lege, accesserunt laici ad Deum, per sequestratos sacerdotes, etiam Balac Rex Idololatria.
§. 7. Verius dixerūt accessisse Centurionem ad Christum, liceat dicitur, quam illos quos premisisti medios, & qui propius cum eo sunt locuti.
§. 8. Centurioni placide responder Christus, Regulo autem asperius: quo nos docet, ut aler Elienus, non honorare quempiam, eotulo, quia diues, nec pauperem reiscere, quia pauper.
§. 9. Christus expertissimus medicus diuersis morbis diversa prescribit Medicamina: non enim omnia omnibus expediunt.
§. 10. A Centurione miseri legati, eiusdem inseruerunt mandatum, quos modica fidei redargueras, sed excellentioris commendes Centurionem, qui palmarum cipriat Moysi & Aaroni.
- §. 11. Conuenienter Centurio Christum appellavit Dominum: nomen Deo ab aeterno proximum.
§. 12. Euincit Salomonem Centurio: dum indignitatem suam non domui, sed sibi adscribit: nulla enim Deo indigna, nisi quam peccatum reddit indignam.
§. 13. Prudensissime orationem suam ab his verbis inchoat: Domine non sum dignus: aptissimum orationis principium.
§. 14. Dum se indignum, accusat, fit Deo dignus: hunc imitanter, qui dignus ad Christi Domini accedunt Sacramentum.
§. 15. Opera bona subficio veniunt Centurioni tempore necessitatis; mala vero ibi erunt obstacula: ut videre licet in mysterio Christi.
§. 16. Creditur Centurio Christum operari qualibet posse, solo suo verbo, ut Deus, cu[m] hoc est proprium.
§. 17. Ex eo, quod ait Centurio, confunditur Iuliani apostata blasphemia; pariter S. Ioannes Evangelista versus B. Virginum filius esse declaratur.
§. 18. Virtutem Diuini verbi intellxit Centurio, ut alter Abram. Optimè rem suam egit recusando, & Zacheus admittendo: nos vero virumque imitemur.
§. 19. Admiratio dignus fuit illius argumentum: discursus, ex militari obedientia desumptus, in qua ipse vivitbat Centurio.
§. 20. Admiratur Centurionem Christum: vero enim & realiter hanc assumpsi defectum, ipsa morte maiorem: ut in eo Centurionem honoraret.
§. 21. Qua ratione verum sit: fidem Centurionis fidei Israelitarum palmarum præcipere.

H 3. HOMI

62
H O M I L I A II
DE C E N T V R I O N E

Primo dic Iouis Quadragesimæ.

Cum introisset Iesus Capharnaum, accedit ad eum Centurio. Matthæi 8.

MItem hodie nobis diuinus proponit historiographus S. Mattheus, inter filias & tympani sonitus educere eum, & eum tam præclarum, ut licet ob armorum dexteritatem, in Romano exercitu ad Centuriois fuerit præmorus dignitatem, ob eam tamen, quæ in spiritualibus armis cæteris antecellit, in militia Christi nomen meruit celebris Capitanus; Cohortis Romanae Centurio (aī D. Petri Chrysost.) factus est Dux militia Christiana: Evidem iure optimum: tam dexterè eum nouerat huius militiae armis ludere, virtutibus inquam & principalioribus, fide, ut ipse cælorum Rex, multo subſisteret tempore, eum contuendi gratiā, cuius dexteritatem admiratus, cum continuo inter milites suos adeo promoverit, atque ei & locam & nomen magnis Duciis dederit, ut laus cingeret supremis illis Principibus, & Ducibus populi sui Abraham, Isaae & Iacob; quem oculis omnibus ut Protopyon proponit, ex quo discamus, ut opime edocet, in militia Christiana, & exercitiis spiritualium armorum versato deuotam orationem, humilitatem profundam, viuam fidem, spem securam, inflammataem charitatem, & reverentiam adeo gratam, ut toti Ecclesiæ & ciudelam doctissimus Magistris, compulerit illa verba, quibus sepe offerant, illi actus, qui hac maximè requirit, scilicet Communio: *Dominus non sum dignus.*

Miles, Sacerdotum Magister, & totius Ecclesiæ plebis piissima Doctor: rata auis in ter-

(a) *Cum* Capharnaui morabatur, cum aliis multis Capharoneis, & militum cohortibus, quas illic ale-
danala bat Imperator, ut Imperio Romano subditam perleſia la ciuitatem illam, Galileeæ Metropolim, conser-
ultina varet. Huic erat seruus, vehementi adeo paraly-
buela. oppressus (a) ut iam cum extremo spiritu lucla-

retur, omni spe salutis abiecta: & hoc (telle D Chrysost.) indicate voluit D. Luc, his verbis:
b Erat moriturus. Eodem tempore, intellexit, b Hes. Christum ingredi ciuitatem, & audito hoc no- in Mark mine, confertim lumen cælestis adeo mentem Lu, et peruersit, ut hominem illum Deum crederet, & ex consequenti, talis potestatis, qui ipsis mortuis dare posset vitam; prouinde virtutis Christi brachiis seu potentia, sepe committens, accurrit domus sua proponit calamitatem; cui dum Christus respondebat, *Ego veniam & curabo eum:* pedibus eius prouolutus, profundissimâ exclamat humilitatem. O Domine tali me non dignor ho-nore, ut domus meæ limina teras, plus mihi satis est vel minimum verbum, quod, ut vultum, quolibet poterit opus efficere, & eius potentia seruos meus restituat faintati, etiam mortuus. Admiratur Christus, & coram capitulo illo con- fluxu populi, tam sacerdotiorum, Pharisorum & Doctorum, quam Capitaneorum, qui Centurio- n comites aduenierant, concionem virtutum eius encomium aggreditur. Nostra vero cædem & illi laudes solvet, & cum fructu quidem, à Do- mini Spiritu suâ nos gratiâ comiterit: quam cum intercessione virginis, quæ patrem non ha-bet, imploremus eam salutando: *Ave Maria.*

S. I. Christus Inx vera omnes illuminat, quod-
dam ut lateres, alios verò velut specula:
quorum unus extitit hic Centurio.

D. Hieronymus, cui Ecclesia nomen ad-
gradu, transferens ex Graeco in Lat. Tom. I.
num quoddam Homilias, ab Origene compritis in p[ro]f[ess]o super Cantica, & S. Pontifici Damaso eas dedi ad Bon-
cans, ut post meliores, quas Origines scriptit, Orig[en]e
notum nobis facit, quod licet Origenes in mul-
tis errauerit, in iis tamen quæ bene scriptit, me-
cam

nam exteris praefixit Doctoribus: vel ut ipse ait:
 p^o Hoc in Cantica Canticorum, ipse vicit. (a) Omnes
 regia ales Dolores vincit. Inter haec, mihi videntur, reputa-
 diemus. si posse tria verba, quibus difficultatim D. Ioan-
 nis Aquila regalis exposuit sententiam; quando
 Ioh. 1.9. loquens de Christo ait: *Eras lux vera que illu-
 minat omnem hominem venientem in hunc mun-
 dum. Nolle cupis, quis fuerit Christus? scio: et
 erat lux vera, tam potens, ut illuminaret omne
 hominem venientem in hunc mundum. Confe-
 stum occurrit circa haec verba difficultas, qua rati-
 one omnem hominem illuminet, si plures, et
 iam ex illis, qui eum circumdabant, non solum
 luce eius non fuerint illuminati, sed obenebrati
 & obcaciati, eius splendore & praesentia? si noctis
 obfuso faciem accederent, & eo momento, quo
 lux eius radiaret, cum quidem aliqui viderent,
 sed alii ex illa obcacerentur non fas esset tibi dicere, quod omnes illuminaretur. Quot, dixeris mihi
 Ioh. 3.19. in Christo luce fuisse obtenebrari? Ipsem mag-
 nodolore, fatebor hoc ipsum Nicodemo: *Lux
 venit in mundum, & dilexerunt homines mag-
 nitudinem, quam lucem. Insuper & Ioannes Evan-
 gelista, clare cum summa admiratione declara-
 vit: *traiens enim, quomodo Divinus ille Sol
 postquam Zodiacum suum percurrit, vellit
 sublister, non tantum, omnes non illuminaretur,
 quinam clarioribus lucis sue radios multos ob-
 ecarat: ut prædicteret Isaïs: Cum autem tanta
 figura fecisset coram eis, non credebant in eum, ut
 sermo Isaiæ completeretur. Ex hac oculis eorum,***

q. d. Tantus exitus splendor, ut si eorum lucis eius,
 vides oculos obecarit. Quimmo, ait Apostolus: hinc nata est occasio eum crucifixi: quod
 enim non cognouerint: si enim cognouissent, num-
 quam Dominum gloria crucifixi.

Ora 16. Admirabiles conceptus ediderunt Sancti, ad
 verba illa declaranda, verum ante omnes subtiliter
 paucis verbis. Oigenes exposuit: *illuminat
 autem hominem, quodam ut lateres, alios ut ada-
 mantes & specula. Omnes illuminantur, sed non
 omnes eodem modo lucem eius receperunt, qui-
 dam enim ut lateres, alijs adamantes & specula
 eam receperunt. Oritur Sol splendens, quaque-
 verum radios suos extendit, per mundum lucem
 suam diffundit universum, & quidquid in eoeft,
 illuminatur: *Sol illuminans per omnia speculat, &
 gloria Domini plenum est opus eius.* Verum licet
 omnia illuminantur non tamē æqualiter: sed
 magna cum differentia sumpta, ex illa quam
 inter se habent. Aliqua illuminant tantum secun-
 dum extero em partem, quæ ab interiore ma-
 nente in obscuris tenebris, absque lucis aliquius*

radiolo, vel vestigio. Alia ita lumen recipiunt,
 ut interior sint perlucida, quasi splendeentes fa-
 cies: illuminat sol lapides, & idem illuminat
 adamantes & specula: verum cum sit lapis fru-
 strum luti, ex qualitatibus terrenis luci concreta:is:
 quia est corpus opacum, in exteriori parte tan-
 tummodo illustratus, in interiori manet obsecu-
 tus; Adamas autem est velut particula quædam
 caelestis, disposita luci recipienda, cum sit coro-
 pus transparens: en quomodo radix suis talem
 reddat, ut fons quidam lucis videatur, qui ex eo
 oculis veltris irradiat. Sic declaratur locus iste:
 (ait Origenes) *illuminat omnem hominem, quodam
 ut lateres, alios ut adamantes & specula.*
 Erant aliqui, ut lapides, habentes cor, obcurum
 lumen, ob effectum rerum terrenarum; erant
 lateres duri, crassi, malitiæ: præterea, siquidem
 illus illustrat lucis supernæ splendor, & doctrina
 ne lux radios eorum illuminat aures, fulgore
 ac miraculorum eorum oculos, in anima tamen
 palpabiles tenebras patibulantur. Tales fuerunt
 Scribe & Pharisei.

Alij vero fuere velut specula & adamantes, 3
 qui licet ante iaceant in tenebris, ut sol ille
 ortus est, & eis lucis sua radios diffudit, adeo
 cora eorum penetravit; ut stellæ radiantes eu-
 ferint. Tales fuit Apostoli, de quibus D. Paul.
 Nos reserata facie gloriam Domini speculantes, in 2. Cor. 3.
 eandem imaginem transformamur, a claritate in 18.
 claritatem. Sancti Graeci Partes legunt. Gloriam
 Domini speculantes: quod significat, (ait D. Hom. 7. in
 Chrysost. ad Corinth.) recipimus gloriarum radios 2. ad Cor. 3.
 ex Christo in nobis ipsis, velut specula. Irradiat
 sol speculo cuius talis est dispositio & transpa-
 rentia, ut in intimis plenè sic solis radios reci-
 piat, ut in ipsummet tolem transformari video-
 tur, proinde ex se tam lucides emitit, ut quæ
 cum inueniatur, illuminetur; & ex solis claritate
 prouenit in speculo tantus fulgor, ut velut fons
 lucis, lucem ex se dispergit. Hoc est, a claritate
 in claritatem. Hoc, inquit Apostolus agit in
 nobis, qui velut specula luce solis Christi illu-
 strati, in animis nostris ab intus ita clarificamur,
 ut ex nobis alius lucem diffundamus, mundum
 illuminemus, perficientes verbum Christi ad
 suos: *vos etsis lux mundi.* Matth. 5.14.

Hanc doctrinam speculatiū propositam, no-
 bis hodie demonstrat D. Matth. in proximam redi-
 tam, & opere completam. Ascendit Christus Christi
 (a) mons cacumen, ut clarissimus sol mundum lux variè
 illuminatur, ex se clarissimos scientia suarum mortales
 radios emittit, (prædicabat enim doctissime) & humili-
 pariter miraculorum: descendens enim patravit uac.